GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Ficam formalmente convocados para realização da Prova Didática, Títulos e Pré-Requisitos os candidatos às vagas
das áreas relacionadas no item 6 deste Ato.

2. O cronograma para realização da Prova Didática, entrega/postagem de documentos para as provas de Títulos e de
Checagem de Pré-Requisitos das referidas áreas, conforme Ato publicado em 11/04/2017, é o que se segue:

Item Descrição Data

1 Publicação do local e horário da Prova Didática no site do IBFC 13/04/2017

2 Cadastro dos Títulos e Pré-Requisitos no site do IBFC (obrigatório) 15/04 a 19/04/2017

3 Publicação dos Pontos/Temas para o sorteio no site do IBFC 18/04/2017

4 Sorteio dos Pontos/Temas para a Prova Didática 19/04/2017 às 18 horas

5 Publicação dos Pontos/Temas sorteados no site do IBFC 19/04/2017

6
Prazo para postagem de documentação relativa a Prova de Títulos
e Checagem de Pré-Requisito.

20/04/2017

7
Realização das Provas Didáticas e entrega de documentação
relativa à Prova de Títulos e à Checagem de Pré-requisitos

21, 22 e 23/04/2017

3. DA PROVA DE TÍTULOS E DA CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS:

3.1. Os candidatos deverão, durante o período constante no cronograma acima, acessar o endereço eletrônico do
IBFC www.ibfc.org.br, localizar os links denominados “Prova de Títulos” e “Checagem de Pré-Requisitos”, inserir
seus dados, selecionar os campos correspondentes aos títulos e pré-requisitos que possuem, preencher
corretamente os formulários conforme instrução, enviar os dados e imprimir os formulários.

3.1.1. Os formulários de avaliação de “Títulos” e “Checagem de Pré-Requisitos” devidamente assinado e os
“Documentos” que foram informados por meio do endereço eletrônico do IBFC deverão ser encaminhados via
correio, na modalidade SEDEX, para Rua Waldomiro Gabriel de Mello, 86 - Chácara Agrindus - Taboão da Serra – SP –
CEP: 06763-020, indicando como referência no envelope “PROVA DE TÍTULOS/CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS -
UEMG”, com data de postagem até o dia 20/04/2017; OU

3.1.2 . SERÃO ENTREGUES, PESSOALMENTE no dia da avaliação da Prova Didática, conforme convocação, indicando
como referência no envelope “PROVA DE TÍTULOS/CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS - UEMG”.

3.2. As cópias deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a avaliação com clareza.

3.3. Quando o nome do candidato for diferente do constante da documentação apresentada, deverá ser anexado
comprovante de alteração do nome (por exemplo: certidão de casamento).

3.4. Em hipótese alguma serão recebidos documentos apresentados fora do prazo, local e horário estabelecidos ou
em desacordo com o disposto neste Edital.

3.5. O candidato que não enviar a documentação para checagem de pré-requisitos será eliminado do concurso.

http://www.ibfc.org.br/

4.  DO SORTEIO/TEMAS:

4.1. O Sorteio dos Pontos/Temas será realizado no local da prova didática.

4.2. O Sorteio dos Pontos/Temas das Provas Didáticas das áreas/códigos convocadas será realizado pelos seguintes
procedimentos:

4.2.1. Para aquelas áreas/códigos nas quais todos os concorrentes à(s) mesma(s) vaga(s) forem convocados para
realização da prova didática em um mesmo dia, será realizado  APENAS UM  SORTEIO DE PONTO.

4.2.2. Para as áreas/códigos onde, devido ao grande número de candidatos concorrendo à mesma vaga, estes forem
agrupados, nos termos previstos no item 10.3.3.1. do edital, e convocados a realizar  a prova didática em dias
diferentes, será realizado MAIS DE UM SORTEIO DE PONTO.

4.3. Os pontos/temas serão enumerados de 1 a 10 e constarão de relação que será divulgada antecipadamente no
site do IBFC, conforme cronograma acima.

4.4. O Responsável pelo sorteio apresentará as cédulas codificadas da seguinte forma: 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |6 |7 | 8 | 9 |
10 |.

4.5. O Responsável pelo sorteio solicitará que um dos candidatos presentes retire uma das cédulas do Envelope do
Sorteio. Em caso de não haver candidatos presentes o procedimento será realizado pelos coordenadores e
testemunhas.

4.6. Todos os presentes, já cientes do ponto/tema sorteado, assinarão a “Ata de sorteio do ponto da Prova Didática”.

4.7. O comparecimento ao sorteio não é de caráter obrigatório.

5. DA PROVA DIDÁTICA:

5.1.  Realizarão Prova Didática, nos dias 21, 22 ou 23/04, parte dos candidatos que prestaram Prova Escrita,
conforme áreas relacionadas no item 6 deste Ato. As demais áreas serão convocadas posteriormente

5.2. O candidato deverá entregar, na data e horário destinados à realização da Prova Didática, o Plano de Aula, em 3
(três) vias, que contemple os aspectos relativos a conteúdo programático e, especialmente, os aspectos didáticos
que embasarão a aula sobre o tema sorteado.

5.3. Na prova didática a exposição feita pelo candidato terá a duração de 30 (trinta) minutos, com tolerância de 5
(cinco) minutos, permitido o uso de computadores e equipamentos eletrônicos, vedada a utilização da Internet.

5.4. Os candidatos poderão utilizar dos seguintes equipamentos que estarão disponíveis para a realização da Prova
Didática: notebook e projetor multimídia.

5.5. Os candidatos que desejarem utilizar, para apoio, uma apresentação digital, deverão:
a) Prepará-la em um software que permita a gravação do arquivo no formato PDF;
b) Gravar a apresentação no formato PDF;
c) Anexar o arquivo contendo a apresentação no formato PDF, conforme descrito nas alíneas “a” e “b”, juntamente
com o Plano de Aula;

5.6. Tal apresentação não poderá conter trechos musicais ou audiovisuais, não passíveis de reprodução no formato
simples PDF.

5.7. Os candidatos que desejarem utilizar trechos musicais deverão apresentar, no momento da realização da prova
prática, um CD ou Pendrive em formato compatível (formato de áudio .wav ou mp3), sendo de sua total
responsabilidade todas as decorrências de eventual defeito em sua formatação/execução.

5.8. A organização deste concurso público não se responsabiliza por eventuais problemas na execução do arquivo,
quando da realização da prova didática, sendo de total responsabilidade do candidato todas as decorrências da
formatação do arquivo.

5.9. O detalhamento quanto à forma de realização e avaliação da Prova Didática acha-se no item 10.3 do edital
SEPLAG/UEMG 08/2014.

5.10. Os candidatos deverão comparecer ao local determinado para realização da Prova Didática 60 (sessenta)
minutos antes do horário estabelecido para o fechamento dos portões, munidos do original de documento de
identidade oficial com foto, estabelecidos no item 9.10. do Edital de Abertura em epígrafe.

5.11. A não apresentação de documento de identidade original, nos termos do edital impedirá o candidato de fazer a
prova.

5.12. Para as áreas/códigos devido ao grande número de candidatos concorrendo à mesma vaga, recomenda-se
que o candidato traga lanche para poder se alimentar durante o dia.

6. ÁREAS/CÓDIGOS CONVOCADOS:

CÓDIGO  ÁREA

170 Filosofia e Educação

187 Gestão de Recursos Humanos

7. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA:

Local: E.E. Afonso Pena
Endereço: Avenida João Pinheiro, 450 - Centro - Belo Horizonte/MG

8. CANDIDATOS CONVOCADOS | DATA | HORÁRIO:

170 - Filosofia e Educação - GRUPO 1

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7708959-6 ADALGISA LEAO FERREIRA 7069148 21/04/2017 09:00 09:45 102

4703010-0 ALEXANDRE MAURO TOLEDO MG-2097440 21/04/2017 09:00 09:45 102

4703805-5 ANGELO FILOMENO PALHARES LEITE 2248006 21/04/2017 09:00 09:45 102

7711220-2 BRUNO LUCIANO DE PAIVA SILVA MG10838513 21/04/2017 09:00 09:45 102

7711056-0 BRUNO PEROZZI DA SILVEIRA 407980970 21/04/2017 09:00 09:45 102

7708999-5 CECILIA DE SOUSA NEVES 13447689 21/04/2017 09:00 09:45 102

4703898-5 CLEISON DANIEL COSTA 10.434.741 21/04/2017 09:00 09:45 102

7712366-2 DANIEL CARDOSO ALVES 1003739920 21/04/2017 09:00 09:45 102

4700266-2 DANILO SVAGERA DA COSTA 11903675 21/04/2017 09:00 09:45 102

7709336-4 DAVID EMANUEL DE SOUZA COELHO 13894525 21/04/2017 09:00 09:45 102

7708162-5 DEBORA MARIZ 10047411 21/04/2017 09:00 09:45 102

7707399-1 DIEGO HENRIQUE FIGUEIRA DE MELO MG14448445 21/04/2017 09:00 09:45 102

7711085-4 DIOGENES GALDINO MORAIS SILVA 59.479.200-9 21/04/2017 09:00 09:45 102

4706687-3 EDMAR GOMES RODRIGUES 18177846 21/04/2017 09:00 09:45 102

4706056-5 EVELY NAJJAR CAPDEVILLE M-2.146.807 21/04/2017 09:00 09:45 102

170 - Filosofia e Educação - GRUPO 2

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4705910-9 FABIO CESAR DA SILVA 5144456 22/04/2017 07:00 07:45 102

7712502-9 GABRIEL DO NASCIMENTO VIEIRA MG3554553 22/04/2017 07:00 07:45 102

4702720-7 GABRIELA LAFETA BORGES 1335740 22/04/2017 07:00 07:45 102

4701868-2 JEAN DOS SANTOS VARGAS 13433782 22/04/2017 07:00 07:45 102

4700365-0 KLINGER SCORALICK MG6678779 22/04/2017 07:00 07:45 102

4701632-9 LAURICI VAGNER GOMES MG-16.309.877 22/04/2017 07:00 07:45 102

4706733-0 LAZARO EUSTAQUIO SILVA SIMIM 4465644 22/04/2017 07:00 07:45 102

7707532-3 LAZARO FERREIRA ALVES 2251811 22/04/2017 07:00 07:45 102

4703794-6 MAERCIO ANTONIO DE OLIVEIRA 5034318 22/04/2017 07:00 07:45 102

7707160-3 MARIA CECILIA DE SOUZA 12193496 22/04/2017 07:00 07:45 102

7711517-1 MARIO GOMES FERREIRA 15864645 22/04/2017 07:00 07:45 102

4704937-5 NILTON ALVES BARROSO M-4.918.146 22/04/2017 07:00 07:45 102

7707019-4 OTAVINO CANDIDO DE PAULA NETO 185772742 22/04/2017 07:00 07:45 102

4700314-6 OTAVIO CANDIDO DA SILVA JUNIOR 124049497 22/04/2017 07:00 07:45 102

4706018-2 PAULO PIMENTA MARQUES M210204 22/04/2017 07:00 07:45 102

170 - Filosofia e Educação - GRUPO 3

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

7710872-8 REINALDO ARRUDA PEREIRA M3365804 23/04/2017 07:00 07:45 102

7707585-4
RENATA CRAVIEE FONSECA
MENDONCA

M7200033 23/04/2017 07:00 07:45 102

4702208-6 RENATO DANIEL ARAUJO DE FARIA MG10395238 23/04/2017 07:00 07:45 102

4704236-2 RICARDO JOSE CAMELO DA SILVA M 5953815 23/04/2017 07:00 07:45 102

7708575-2 RIZZIA SOARES ROCHA 1020454 23/04/2017 07:00 07:45 102

7710479-0 SERGIO MURILO RODRIGUES 1754768 23/04/2017 07:00 07:45 102

7711480-9 STEPHANIE HAMDAN ZAHREDDINE 12.799.592 23/04/2017 07:00 07:45 102

4701095-9 TIAGO SOUZA MACHADO CASADO 42009350-3 23/04/2017 07:00 07:45 102

4702359-7 VANTUIL DA SILVA MARTINS MG.7.032842 23/04/2017 07:00 07:45 102

4700501-7
VITOR SOMMAVILLA DE SOUZA
BARROS

MG11620036 23/04/2017 07:00 07:45 102

4702303-1 WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA 884108031 23/04/2017 07:00 07:45 102

187 - Gestão de Recursos Humanos - GRUPO 1

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4705888-9 AMANDA MARIA MARQUES PIMENTA MG9293268 21/04/2017 09:00 09:45 104

4702942-0 ANA CAROLINA LEMOS PEREIRA 11884823 21/04/2017 09:00 09:45 104

4703063-1 ANA PAULA MACIEL DIAS M5008995 21/04/2017 09:00 09:45 104

7710991-0 BIANCA RICHARTZ 3512383-4 21/04/2017 09:00 09:45 104

4705499-9 BRUNO OTAVIO ARANTES M7485411 21/04/2017 09:00 09:45 104

7707827-6 CHRISTIANE LEOLINA LARA SILVA M 2 517523 21/04/2017 09:00 09:45 104

4702678-2 CLARA LUISA OLIVEIRA SILVA MG 15668857 21/04/2017 09:00 09:45 104

4701268-4 CORINA ALVES FARINHA 5013636765 21/04/2017 09:00 09:45 104

7710920-1 DAVID SILVA FRANCO 14891237 21/04/2017 09:00 09:45 104

4701030-4 DERLI DE SOUZA DIAS M3-821.924 21/04/2017 09:00 09:45 104

4700145-3 ELIDA PATRICIA DE SOUZA 8808315 21/04/2017 09:00 09:45 104

4701535-7 FABIANA LANA PESSOA 8574176 21/04/2017 09:00 09:45 104

7708473-0 GUILHERME HENRIQUE LIMA BARATI MG 5.994.546 21/04/2017 09:00 09:45 104

187 - Gestão de Recursos Humanos - GRUPO 2

INSCRIÇÃO  CANDIDATO  DOCUMENTO
DATA DE

REALIZAÇÃO
ABERTURA

DOS PORTÕES
FECHAMENTO
DOS PORTÕES

SALA

4700165-8 JANAINA DRUMMOND DE CARVALHO MG 10111461 22/04/2017 07:00 07:45 104

7709547-2 JOAO GILBERTO TORRES ARANHA 205413891 22/04/2017 07:00 07:45 104

4706685-7 LETICIA BELIA RODRIGUES 09332614-8 22/04/2017 07:00 07:45 104

4704658-9 LUCIANA GELAPE DOS SANTOS 3776031 22/04/2017 07:00 07:45 104

4706651-2 LUDMILA MARIA NORONHA SOUZA 10374690 22/04/2017 07:00 07:45 104

4704853-0 LUIZ PAULO RIBEIRO MG14870884 22/04/2017 07:00 07:45 104

4705753-0 MARIA HELENA DUARTE DE OLIVEIRA MG3105.211 22/04/2017 07:00 07:45 104

4704999-5
MYRIAN CONSTANTINO DE ALMEIDA
VALENCA

MG4597851 22/04/2017 07:00 07:45 104

4705060-8 OLNEY BRUNO DA SILVEIRA JUNIOR MG5.089.378 22/04/2017 07:00 07:45 104

7710300-9 PAULO CESAR FERREIRA PINTO M 1075462 22/04/2017 07:00 07:45 104

4703118-2 RAMON SILVA PERES MG10850097 22/04/2017 07:00 07:45 104

7711175-3 RICARDO ALMEIDA ABDALA M1.601.413 22/04/2017 07:00 07:45 104

4705364-0 SERGIO CHAVES CALDAS MG 10349-104 22/04/2017 07:00 07:45 104

7707266-9
THIAGO AUGUSTO HERNANDES
ROCHA

11803337 22/04/2017 07:00 07:45 104

4702817-3
THIAGO ROCHA FARIA GUIMARAES DE
OLIVEIRA

11482381 22/04/2017 07:00 07:45 104

Belo Horizonte, 13 de abril de 2017.